[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Муниципального образования  сельское поселение «Сотниковское»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.04.2012г.                                                                                                     № 2
Об утверждении положения о подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств для защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории МО СП «Сотниковское»
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Устава МО СП «Сотниковское» постановляю:
        1 Утвердить прилагаемое Положение о подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств для защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории МО СП «Сотниковское»

       2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  МО СП «Сотниковское»                                                       Ш.Б. Гармаев.

ПОЛОЖЕНИЕ

О подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств для защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории МО СП «Сотниковское»

1. Настоящее Положение определяет порядок подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств, предназначенных для защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – ЧС).

2. Формирование сил и средств для защиты населения от ЧС (далее – силы и средства) на территории МО СП «Сотниковское» осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Республики Бурятия.
3. Силы и средства содержатся в готовности к применению в соответствии с планом действий МО СП «Сотниковское» и МО «Иволгинский район».

4. Подготовка и поддержание сил и средств в готовности к действиям по защите населения от ЧС осуществляются в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

5. Основными задачами сил и средств являются:

осуществление защиты населения от вредных воздействий последствий возможных аварий и катастроф на потенциально опасных объектах;

предупреждение и ликвидация аварий, катастроф, опасных природных явлений или иных бедствий на территории МО СП «Сотниковское», которые могут повлечь за собой человеческие жертвы, нанести ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, а также нарушение условий жизнедеятельности населения;

обеспечение эффективного осуществления мер по защите населения от ЧС без привлечения дополнительных сил и средств.

6. Привлечение сил и средств федерального подчинения, расположенных на территории МО СП «Сотниковское», для защиты населения от ЧС осуществляется по согласованию с федеральными органами исполнительной власти Российской Федерации в порядке, установленном законодательством.